13. Fuit ibi vir in ordine suo primarius, nomine Martialis, ævo jam gravis, et multum a religione abhorrens christiana. Habebat sane fidelem filiam, et

<sup>1</sup> Vind. Am. Er. et aliquot manuscripti, *quasi qui*.

<sup>2</sup> Sic Mss. At editi Vind. Am., *Cartoso*. Er. et Lov., *Carchoso*.

<sup>3</sup> Editi Vind. Er. et Lov., *Projecto*. Veteres libri, *Præjecto*.

<sup>4</sup> Editi, *portantem pignora sacra duceretur*. Absunt, *pignora sacra*, a Mss.

<sup>5</sup> Mss., *qui eum secaret*. Paulo post, ante, *repente sanata est*, addunt Vind. Am. et Er., *ubi sanatas attigit reliquias* : quod non est in Lov., nec in manuscriptis.

<sup>6</sup> Ita veteres libri. At editi omittunt, *est* : et loco, *habitat*, ferunt, *habitans*.

<sup>7</sup> Vind. Am. Er. et Mss., *Chalamæ*.

(a) *Folles* dicti nummi a saeculo, quo conduntur : genus monetæ est alias aereæ, alias argenteæ. Porro folles accipiendi istic, non argentei, sed aerei, ejusdem fere valoris atque asses et solidi monetæ nostræ Gallicanæ, ut putat Sirmondus ad Sermonem 389, qui alias 40 inter Sirmondianos. Suidas autem follem obolum esse dicit, ad voces graecas *Pholleis* et *Kermata*. Nominantur praeterea folleis in lib. 3 contra Cresconium. n. 33, necnon lib. 1 Evodii de Miraculis S. Stephani, cap. 14, in hujus tomi Appendice.

(b) Tibili urbis meminit Epist. 112.

(c) De Calama vid. not. supra ad lib. 14, cap. 24, n. 2.

(d) Infra, n. 20.

generum eodem anno baptizatum. Qui cum eum ægrotantem multis et magnis lacrymis<sup>1</sup> rogarent, ut christianus fieret, prorsus abnuvit, eosque a se turbida indignatione submovit. Visum est genero ejus, ut iret ad memoriam sancti Stephani, et illic pro eo quantum posset oraret, ut Deus illi daret mentem bonam, qua credere non differret in Christum. Fecit hoc ingenti gemitu et fletu, et sinceriter ardente pietatis affectu: deinde abscedens, aliquid de altari florum, quod occurrit, tulit; eique, cum jam nox esset, ad caput posuit: tum dormitum est. Et ecce ante diluculum clamat, ut ad episcopum curreretur, qui tecum forte tunc erat apud Hipponem. Cum ergo audisset eum absentem, venire presbyteros postulavit. Venerunt, credere se dixit, admirantibus atque gaudentibus omnibus, baptizatus est. Hoc<sup>2</sup>, quamdiu vixit, in ore habebat: Christe, accipe spiritum meum: cum hæc verba beatissimi Stephani, quando lapidatus est a Judæis, ultima fuisse (*Act.* vii, 58) nesciret; quæ huic quoque ultima fuerunt: nam non multo post etiam ipse defunctus est.

14. Sanatis sunt illic per eundem martyrem etiam podagri duo, unus civis, peregrinus unus: sed civis<sup>3</sup> omni modo: peregrinus autem per revelationem quod adhiberet quando doleat, audivit; et cum hoc fecerit, dolor continuo conquiescit.

15. Audurus nomen est fundi, ubi ecclesia est, et in ea memoria Stephani martyris. Puerum quemdam parvulum, cum in area luderet, exorbitantes boves qui vehiculum trahabant, rota obriverunt, et confestim palpitavit expirans. Hunc mater arreptum ad eandem memoriam posuit; et non solum revixit, verum etiam illæsus apparuit.

16. Sanctimonialis quædam in vicina possessione, quæ Caspaliana dicitur, cum ægritudine laboraret, ac desperaretur, ad eandem memoriam tunica ejus allata est: quæ antequam revocaretur, illa defuncta est. Hac tamen tunica operuerunt cadaver ejus parentes, et recepto spiritu salva facta est.

17. Apud Hipponem Bassus quidam Syrus ad memoriam ejusdem martyris orabat pro ægrotante et periclitante filia, eoque secum vestem ejus attulerat: cum ecce pueri de domo cucurrerunt, qui ei mortuam nuntiarent. Sed cum, orante illo, ab amicis ejus exciperentur, prohibuerunt eos illi dicere, ne per publicum plangeret. Qui cum domum redisset jam suorum ejulatibus personantem, ei vestem filia quam ferebat, super eam projecisset, reddita est vita.

18. Rursus ibidem apud nos Irenæi, cujusdam collectarii filius, ægritudine extinctus est. Cumque corpus jaceret exanime, atque a lugentibus et lamentantibus exsequiæ pararentur, amicorum ejus quidam inter aliorum consolantium verba suggestit, ut ejusdem martyris oleo corpus perungeretur. Factum est, et revixit.

19. Itemque apud nos vir tribunitius Eleusinus<sup>4</sup>

super memoriam Martyris<sup>1</sup>, quæ in suburbano ejus est, ægritudine exanimatum posuit infantulum filium: et post orationem, quam cum multis lacrymis ibi fudit, viventem levavit.

20. Quid faciam? Urget hujus operis implendi<sup>2</sup> promissio, ut non hic possim omnia commemorare quæ scio: et procul dubio plerique nostrorum, cum hæc legent, dolebunt me tam multa prætermisisse, quæ utique tecum sciunt. Quos jam nunc ut ignorent, rogo; et cogitent quam prolixo laboris sit facere, quod me hic non facere suscepti operis necessitas cogit. Si enim miracula sanitatum, ut alia taceam, ea tantummodo velim scribere, quæ per hunc martyrem, id est, gloriosissimum Stephanum, facta sunt in colonia Calamensi, et in nostra, plurimi conficiendi sunt libri: nec tamen omnia colligi poterunt, sed tantum de quibus libelli dati sunt, qui recitarentur in populis. Id namque fieri volumus, cum videremus antiquis similia divinarum signa virtutum etiam nostris temporibus frequentari; et ea non debere multorum notitiæ deperire. Nondum est autem biennium, ex quo apud Hipponem Regium cœpit esse ista memoria (a), et multis, quod nobis certissimum est, non datis libellis, de iis quæ mirabiliter facta sunt, illi ipsi qui dati sunt ad septuaginta ferme numerum pervenerant, quando ista conscripsi. Calamæ vero, ubi et ipsa memoria prius esse cœpit, et crebrius dantur, incomparabili<sup>3</sup> multitudine superant.